
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 29.06.2021 № 2061 

 

г. Магадан 

 

Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов 

муниципального образования «Город Магадан» и Порядка оценки 

налоговых расходов муниципального образования «Город Магадан» 

 

В целях реализации статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, а также в соответствии с постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 12 апреля 2019 г. № 439 «Об утверждении Правил фор-

мирования перечня налоговых расходов Российской Федерации и оценки 

налоговых расходов Российской Федерации» и постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требовани-

ях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муници-

пальных образований», руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава муници-

пального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов му-

ниципального образования «Город Магадан»  согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Порядок оценки налоговых расходов муниципального об-

разования «Город Магадан» согласно приложению № 2. 

3. Признать утратившим силу постановление мэрии города Магадана 

от 30 августа 2017 г. № 2759 «Об утверждении порядка оценки эффективно-

сти предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по 

местным налогам в муниципальном образовании «Город Магадан». 

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-



2 
 

формации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан 

  



3 
 

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 29.06.2021 № 2061 

 

ПОРЯДОК 

формирования перечня налоговых расходов муниципального образова-

ния «Город Магадан» 

 

1. Настоящий Порядок формирования перечня налоговых расходов му-

ниципального образования «Город Магадан» (далее - Порядок) определяет 

процедуру формирования перечня налоговых расходов муниципального об-

разования «Город Магадан» на очередной финансовый год и на плановый 

период и состав информации, подлежащей включению в такой перечень. 

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия и 

термины: 

перечень налоговых расходов муниципального образования «Город 

Магадан» (далее - Перечень налоговых расходов) - документ, содержащий 

сведения о распределении налоговых расходов муниципального образования 

«Город Магадан» в соответствии с целями муниципальных программ, и их 

структурных элементов и (или) целями социально-экономической политики 

муниципального образования «Город Магадан», не относящимися к муници-

пальным программам, а также о кураторах налоговых расходов муниципаль-

ного образования «Город Магадан», формируемый в соответствии с Поряд-

ком; 

куратор налоговых расходов муниципального образования «Город Ма-

гадан» (далее - куратор налоговых расходов) – орган местного самоуправле-

ния, организация, ответственный в соответствии с полномочиями, установ-

ленными муниципальными нормативными правовыми актами, за достижение 

соответствующих налоговым расходам муниципального образования «Город 

Магадан» целей муниципальных программ, и (или) целей социально-

экономической политики муниципального образования «Город Магадан», не 

относящихся к муниципальным программам. 

3. Проект Перечня налоговых расходов формируется комитетом по фи-

нансам мэрии города Магадана (далее - уполномоченный орган) в соответ-

ствии с целями муниципальных программ, ее структурных элементов и (или) 

целями социально-экономической политики муниципального образования 



4 
 

«Город Магадан», не относящимися к муниципальным программам, по фор-

ме согласно приложению к настоящему Порядку. 

4. В проект Перечня налоговых расходов включается следующая ин-

формация: 

1) наименование налога; 

2) реквизиты муниципального нормативного правового акта, преду-

сматривающего налоговый расход; 

3) наименование налогового расхода; 

4) целевая категория налогового расхода; 

5) условия предоставления налогового расхода; 

6) налогоплательщики налогового расхода; 

7) дата начала действия налогового расхода; 

8) дата прекращения налогового расхода; 

9) наименование муниципальной программы, ее структурных элемен-

тов, а также направлений деятельности, не входящих в муниципальные про-

граммы; 

10) наименование куратора налоговых расходов муниципального обра-

зования «Город Магадан». 

5. Ежегодно, в срок до 01 ноября текущего года, уполномоченный ор-

ган разрабатывает проект Перечня налоговых расходов муниципального об-

разования «Город Магадан» и направляет его на согласование кураторам 

налоговых расходов. 

6. Кураторы налоговых расходов в срок до 10 ноября текущего финан-

сового года рассматривают проект Перечня налоговых расходов на предмет 

предлагаемого распределения налоговых расходов муниципального образо-

вания «Город Магадан» в соответствии с целями муниципальных программ, 

структурных элементов муниципальных программ и (или) целям социально-

экономической политики муниципального образования «Город Магадан», не 

относящимся к муниципальным программам, и информируют уполномочен-

ный орган о согласовании проекта Перечня налоговых расходов. 

В случае если результаты рассмотрения проекта Перечня налоговых 

расходов не направлены соответствующим куратором налоговых расходов в 

уполномоченный орган в течение срока, указанного в абзаце первом настоя-

щего пункта, проект Перечня налоговых расходов считается согласованным 



5 
 

соответствующим куратором налоговых расходов. 

7. В случае несогласия с проектом Перечня налоговых расходов кура-

торы налоговых расходов в срок, указанный в абзаце первом пункта 6 насто-

ящего Порядка, направляют в уполномоченный орган замечания и предложе-

ния по уточнению предлагаемого распределения налоговых расходов муни-

ципального образования «Город Магадан» в соответствии с целями муници-

пальных программ, их структурными элементами и (или) целями социально-

экономической политики муниципального образования «Город Магадан», не 

относящимся к муниципальным программам, и (или) предложения по изме-

нению кураторов налоговых расходов, предусмотренных проектом Перечня 

налоговых расходов. 

В случае если указанные замечания и предложения предполагают из-

менение куратора налогового расхода, замечания и предложения подлежат 

согласованию с предлагаемым куратором налогового расхода и направлению 

в уполномоченный орган. 

8. В случае несогласия кураторов налоговых расходов с проектом Пе-

речня налоговых расходов и предложениями по изменению кураторов нало-

говых расходов уполномоченный орган в срок до 20 ноября текущего финан-

сового года обеспечивает проведение согласительных процедур с данными 

кураторами налоговых расходов. 

9. Согласованный кураторами налоговых расходов Перечень налоговых 

расходов утверждается приказом уполномоченного органа и размещается на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» не позднее 01 декабря текущего финансового года. 

10. В случае изменения в текущем финансовом году информации, 

включенной в перечень налоговых расходов (по причине принятия муници-

пального нормативного правового акта, предусматривающего введение и 

(или) отмену налоговой льготы, изменение срока действия налоговой льготы, 

понижение налоговых ставок, внесение изменений в муниципальную про-

грамму, перераспределение полномочий между кураторами налоговых рас-

ходов), кураторы налоговых расходов в течение 10 рабочих дней с даты 

вступления в силу муниципального нормативного правового акта, преду-

сматривающего соответствующие изменения, направляют в уполномоченный 

орган информацию о необходимости внесения изменений в Перечень нало-

говых расходов. 

11. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с даты получе-

ния информации, указанной в пункте 10 настоящего Порядка, утверждает 

своим приказом соответствующие изменения, вносимые в перечень налого-

вых расходов, и размещает такой приказ на официальном сайте в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



6 
 

Приложение 

к Порядку формирования 

перечня налоговых расходов 

муниципального образования «Город Магадан» 

 

 

Перечень 

налоговых расходов муниципального образования «Город Магадан» на_______ год и плановый период _______ годов 

 

№ 

п/п 

Наимено-

вание 

налога 

Правовой акт, устанав-

ливающий налоговый 

расход 

Наиме-

нование 

налого-

вого рас-

хода 

Целевая кате-

гория налого-

вого расхода 

(стимулирую-

щая, социаль-

ная, техниче-

ская) 

Условия 

предоставле-

ния налого-

вого расхода 

Налогоплатель-

щики налогового 

расхода (физиче-

ские лица, инди-

видуальные 

предпринимате-

ли, юридические 

лица) 

Дата 

начала 

действия 

налого-

вого рас-

хода 

Дата пре-

кращения 

налогового 

расхода 

Наименова-

ние муници-

пальной про-

граммы, ее 

структурных 

элементов, а 

также 

направлений 

деятельности, 

не входящих 

в муници-

пальные про-

граммы  

Куратор 

налого-

вого рас-

хода 
наиме-

нование 

номер дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

             

             

 



7 
 

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 29.06.2021 № 2061 

 

 

ПОРЯДОК 

оценки налоговых расходов муниципального образования 

 «Город Магадан» 

 

1. Настоящий Порядок оценки налоговых расходов муниципального 

образования «Город Магадан» (далее - Порядок) определяет процедуру оцен-

ки налоговых расходов муниципального образования «Город Магадан», пра-

вила формирования информации о нормативных, целевых и фискальных ха-

рактеристиках налоговых расходов муниципального образования «Город Ма-

гадан», а также порядок обобщения результатов оценки эффективности нало-

говых расходов муниципального образования «Город Магадан», осуществля-

емой кураторами налоговых расходов муниципального образования «Город 

Магадан». 

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия и 

термины: 

налоговые расходы муниципального образования «Город Магадан» 

(далее - налоговые расходы) - выпадающие доходы бюджета муниципально-

го образования «Город Магадан», обусловленные налоговыми льготами, 

освобождениями и иными преференциями по налогам и сборам (далее - льго-

ты), предусмотренными муниципальными нормативными правовыми актами 

в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями муници-

пальных программ и (или) целями социально-экономической политики му-

ниципального образования «Город Магадан», не относящимися к муници-

пальным программам; 

куратор налоговых расходов муниципального образования «Город Ма-

гадан» (далее - куратор налоговых расходов) – орган местного самоуправле-

ния, организация, ответственный в соответствии с полномочиями, установ-

ленными муниципальными нормативными правовыми актами, за достижение 

соответствующих налоговым расходам муниципального образования «Город 

Магадан» целей муниципальных программ, и (или) целей социально-

экономической политики муниципального образования «Город Магадан», не 

относящихся к муниципальным программам; 



8 
 

нормативные характеристики налоговых расходов муниципального об-

разования «Город Магадан» - сведения о положениях муниципальных норма-

тивных правовых актов, которыми предусматриваются льготы, наименовани-

ях налогов, по которым установлены льготы, категориях плательщиков, для 

которых предусмотрены льготы, а также иные характеристики, предусмот-

ренные муниципальными нормативными правовыми актами; 

плательщики - плательщики налогов, сборов; 

оценка налоговых расходов муниципального образования «Город Ма-

гадан» - комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых расходов му-

ниципального образования «Город Магадан», обусловленных льготами, 

предоставленными плательщикам, а также по оценке эффективности налого-

вых расходов муниципального образования «Город Магадан»; 

оценка объемов налоговых расходов муниципального образования 

«Город Магадан» - определение объемов выпадающих доходов бюджета му-

ниципального образования «Город Магадан», обусловленных льготами, 

предоставленными плательщикам; 

оценка эффективности налоговых расходов муниципального образова-

ния «Город Магадан» - комплекс мероприятий, позволяющих сделать вывод 

о целесообразности и результативности предоставления плательщикам льгот 

исходя из целевых характеристик налогового расхода муниципального обра-

зования «Город Магадан»; 

перечень налоговых расходов муниципального образования «Город 

Магадан» - документ, содержащий сведения о распределении налоговых рас-

ходов муниципального образования «Город Магадан» в соответствии с целя-

ми муниципальных программ, структурных элементов муниципальных про-

грамм и (или) целями социально-экономической политики муниципального 

образования «Город Магадан», не относящимися к муниципальным про-

граммам, а также о кураторах налоговых расходов, формируемый в порядке, 

установленном постановлением мэрии города Магадана; 

социальные налоговые расходы муниципального образования «Город 

Магадан» - целевая категория налоговых расходов муниципального образо-

вания «Город Магадан», обусловленных необходимостью обеспечения соци-

альной защиты (поддержки) населения муниципального образования «Город 

Магадан»; 

стимулирующие налоговые расходы муниципального образования 

«Город Магадан» - целевая категория налоговых расходов муниципального 

образования «Город Магадан», предполагающих стимулирование экономи-

ческой активности субъектов предпринимательской деятельности и после-

дующее увеличение доходов бюджета муниципального образования «Город 



9 
 

Магадан»; 

технические налоговые расходы муниципального образования «Город 

Магадан» - целевая категория налоговых расходов муниципального образо-

вания «Город Магадан», предполагающих уменьшение расходов плательщи-

ков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение которых осу-

ществляется в полном объеме или частично за счет бюджета муниципального 

образования «Город Магадан»; 

фискальные характеристики налоговых расходов муниципального об-

разования «Город Магадан» - сведения об объеме налоговых льгот, предо-

ставленных плательщикам, о численности получателей льгот и об объеме 

налогов, сборов, задекларированных ими для уплаты в бюджет муниципаль-

ного образования «Город Магадан»; 

целевые характеристики налоговых расходов муниципального образо-

вания «Город Магадан» - сведения о целях предоставления, показателях (ин-

дикаторах) достижения целей предоставления льготы, а также иные характе-

ристики, предусмотренные приложением к Порядку; 

паспорт налогового расхода муниципального образования «Город Ма-

гадан» - документ, содержащий сведения о нормативных, фискальных и це-

левых характеристиках налогового расхода муниципального образования 

«Город Магадан», составляемый куратором налогового расхода. 

3. Оценка налоговых расходов муниципального образования «Город 

Магадан» осуществляется кураторами налоговых расходов в соответствии с 

Порядком. 

4. В целях проведения оценки эффективности налоговых расходов му-

ниципального образования «Город Магадан»: 

1) кураторы налоговых расходов в срок до 20 января текущего финан-

сового года формируют паспорта налоговых расходов, содержащие инфор-

мацию в соответствии с перечнем согласно приложению к настоящему По-

рядку и направляют их в комитет по финансам мэрии города Магадана (далее 

- уполномоченный орган); 

2) уполномоченный орган до 01 февраля текущего финансового года 

направляет в Управление Федеральной налоговой службы по Магаданской 

области сведения о категориях плательщиков с указанием обусловливающих 

соответствующие налоговые расходы муниципальных нормативных право-

вых актов, в том числе действовавших в отчетном финансовом году и в году, 

предшествующем отчетному финансовому году, и иной информации, преду-

смотренной приложением к Порядку; 

3) Управление Федеральной налоговой службы по Магаданской обла-



10 
 

сти (по согласованию) до 01 апреля текущего финансового года направляет в 

уполномоченный орган сведения за год, предшествующий отчетному финан-

совому году, а также в случае необходимости уточненные данные за иные 

отчетные периоды с учетом информации по налоговым декларациям по со-

стоянию на 01 марта текущего финансового года, содержащие: 

- информацию о количестве плательщиков, воспользовавшихся льгота-

ми; 

- информацию о суммах выпадающих доходов бюджета муниципаль-

ного образования «Город Магадан» по каждому налоговому расходу; 

- информацию об объемах налогов, задекларированных для уплаты 

плательщиками в бюджет муниципального образования «Город Магадан» по 

каждому налоговому расходу, в отношении стимулирующих налоговых рас-

ходов муниципального образования «Город Магадан»; 

4) уполномоченный орган до 15 апреля текущего финансового года 

направляет кураторам налоговых расходов сведения, указанные в подпункте 

3 настоящего пункта; 

5) уполномоченный орган до 01 июня текущего финансового года 

представляет в Министерство финансов Магаданской области, в случае 

необходимости, данные для оценки эффективности налоговых расходов му-

ниципального образования «Город Магадан», предусмотренные приложени-

ем к Порядку; 

6) Управление Федеральной налоговой службы по Магаданской обла-

сти (по согласованию) до 15 июля текущего финансового года направляет в 

уполномоченный орган уточненные сведения об объеме льгот за отчетный 

финансовый год, а также по стимулирующим налоговым расходам муници-

пального образования «Город Магадан» - сведения о налогах, задеклариро-

ванных для уплаты плательщиками, имеющими право на льготы, в отчетном 

финансовом году; 

7) уполномоченный орган до 20 июля текущего финансового года 

направляет кураторам налоговых расходов сведения, указанные в подпункте 

6 настоящего пункта; 

8) уполномоченный орган до 20 августа текущего финансового года, в 

случае необходимости, представляет в Министерство финансов Магаданской 

области уточненные данные для оценки эффективности налоговых расходов 

муниципального образования «Город Магадан», предусмотренные приложе-

нием к Порядку. 

5. Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образо-

вания «Город Магадан» осуществляется кураторами налоговых расходов и 



11 
 

включает в себя: 

1) оценку целесообразности налоговых расходов; 

2) оценку результативности налоговых расходов. 

6. Критериями целесообразности налоговых расходов являются: 

1) соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ, 

их структурных элементов и (или) целям социально-экономической политики 

муниципального образования «Город Магадан», не относящимся к муници-

пальным программам; 

2) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая 

характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовав-

шихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, за 5-летний 

период. 

7. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из кри-

териев, указанных в пункте 6 Порядка, куратор налоговых расходов пред-

ставляет в уполномоченный орган предложения о сохранении (уточнении, 

отмене) льгот для плательщиков. 

8. В качестве критерия результативности налоговых расходов курато-

рами налоговых расходов используется как минимум один показатель (инди-

катор) достижения целей муниципальных программ, их структурных элемен-

тов и (или) целей социально-экономической политики муниципального обра-

зования «Город Магадан», не относящихся к муниципальным программам, 

либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние 

налоговые расходы. 

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в 

изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципаль-

ных программ и (или) целей социально-экономической политики муници-

пального образования «Город Магадан», не относящихся к муниципальным 

программам, который рассчитывается как разница между значением указан-

ного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показа-

теля (индикатора) без учета льгот. 

9. Оценка результативности налоговых расходов включает в себя оцен-

ку бюджетной эффективности налоговых расходов. 

10. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 

осуществляются сравнительный анализ результативности предоставления 

льгот и результативности применения альтернативных механизмов достиже-

ния целей муниципальной программы и (или) целей социально-

экономической политики муниципального образования «Город Магадан», не 



12 
 

относящихся к муниципальным программам (далее - сравнительный анализ), 

а также оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стиму-

лирующих налоговых расходов муниципального образования «Город Мага-

дан». 

11. Сравнительный анализ включает в себя сравнение объемов расхо-

дов бюджета муниципального образования «Город Магадан» в случае при-

менения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной про-

граммы и (или) целей социально-экономической политики муниципального 

образования «Город Магадан», не относящихся к муниципальным програм-

мам, и объемов предоставленных льгот посредством определения куратором 

налоговых расходов прироста значения показателя (индикатора) достижения 

целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической 

политики муниципального образования «Город Магадан», не относящихся к 

муниципальным программам, на 1 рубль налоговых расходов и на 1 рубль 

расходов бюджета муниципального образования «Город Магадан» для до-

стижения того же значения показателя (индикатора) в случае применения 

альтернативных механизмов. 

В качестве альтернативных механизмов достижения целей муници-

пальной программы и (или) целей социально-экономической политики му-

ниципального образования «Город Магадан», не относящихся к муниципаль-

ным программам, могут учитываться: 

1) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддерж-

ки плательщиков, имеющих право на льготы, предоставляемые за счет 

средств бюджета муниципального образования «Город Магадан»; 

2) предоставление муниципальных гарантий муниципального образо-

вания «Город Магадан» по обязательствам плательщиков, имеющих право на 

льготы; 

3) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка 

осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности пла-

тельщиков, имеющих право на льготы. 

12. В целях оценки бюджетной эффективности стимулирующих нало-

говых расходов муниципального образования «Город Магадан», рассчитыва-

ется оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимули-

рующих налоговых расходов. Показатель оценки совокупного бюджетного 

эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов муниципального образова-

ния «Город Магадан» определяется в целом по указанной категории пла-

тельщиков. 

13. Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) сти-

мулирующих налоговых расходов муниципального образования «Город Ма-



13 
 

гадан» определяется за период с начала действия для плательщиков соответ-

ствующих льгот или за 5 отчетных лет, а в случае, если указанные льготы 

действуют более 6 лет - на день проведения оценки эффективности налогово-

го расхода по следующей формуле: 
 

 

 

где: 

E - оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стиму-

лирующих налоговых расходов муниципального образования «Город Мага-

дан»; 

i - порядковый номер i-го года, имеющий значение от 1 до 5; 

mi - количество плательщиков, воспользовавшихся льготой в i-м году; 

j - порядковый номер плательщика, имеющий значение от 1 до mi; 

Nij - объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет муници-

пального образования j-м плательщиком в i-м году. В случае если на день 

проведения оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) 

стимулирующих налоговых расходов муниципального образования для пла-

тельщиков, имеющих право на льготы, льготы действуют менее 6 лет, объе-

мы налогов, подлежащих уплате в бюджет муниципального образования, 

оцениваются (прогнозируются) куратором налогового расхода;; 

Boj - базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет 

муниципального образования «Город Магадан» j-м плательщиком в базовом 

году; 

gi – номинальный темп прироста налоговых доходов в бюджет муници-

пального образования в i-м году по отношению к показателям базового года. 

r - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований муни-

ципального образования «Город Магадан», рассчитываемая по следующей 

формуле: 

 

r = iинф + p + c, 

 

где: 

r - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований муни-

ципального образования «Город Магадан»; 

 

 
,

15

1 1

1
 


 




i

m

j i

iojiji

r

gBN
Е



14 
 

iинф - целевой уровень инфляции (4,0 процента); 

p - реальная процентная ставка, определяемая на уровне 2,5 процента; 

c - кредитная премия за риск, рассчитываемая для целей Порядка в зави-

симости от отношения объема муниципального долга муниципального обра-

зования «Город Магадан» по состоянию на 01 января текущего финансового 

года к объему налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

образования «Город Магадан» за отчетный период: 

если указанное отношение составляет менее 50,0 процента, кредитная 

премия за риск принимается равной 1,0 процента; 

если указанное отношение составляет от 50,0 до 100,0 процента, кредит-

ная премия за риск принимается равной 2,0 процента; 

если указанное отношение составляет более 100,0 процента, кредитная 

премия за риск принимается равной 3,0 процента. 

14. Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет 

муниципального образования «Город Магадан» j-м плательщиком в базовом 

году, рассчитывается по следующей формуле: 

 

B0j = N0j + L0j, 

 

где: 

B0j - базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет 

муниципального образования «Город Магадан» j-м плательщиком в базовом 

году; 

N0j - объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет муници-

пального образования «Город Магадан» j-м плательщиком в базовом году; 

L0j - объем льгот, предоставленных j-му плательщику в базовом году. 

Под базовым годом в Порядке понимается год, предшествующий году 

начала получения j-м плательщиком льготы, либо 6-й год, предшествующий 

отчетному году, если льгота предоставляется плательщику более 6 лет. 

15. По итогам оценки эффективности налогового расхода куратор нало-

говых расходов до 01 сентября текущего финансового года формирует и 

представляет в уполномоченный орган информацию о достижении целевых 

характеристик налогового расхода, вкладе налогового расхода в достижение 

целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической 

политики муниципального образования «Город Магадан», не относящихся к 

муниципальным программам, а также о наличии или об отсутствии более ре-



15 
 

зультативных (менее затратных для бюджета муниципального образования 

«Город Магадан») альтернативных механизмов достижения целей муници-

пальной программы и (или) целей социально-экономической политики му-

ниципального образования «Город Магадан», не относящихся к муниципаль-

ным программам. 

16. Уполномоченный орган на основе данных, представленных курато-

рами налоговых расходов, формирует оценку эффективности налоговых рас-

ходов муниципального образования «Город Магадан», результаты которой 

учитываются при формировании основных направлений бюджетной и нало-

говой политики муниципального образования «Город Магадан», а также при 

проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ. 

17. Уполномоченный орган до 01 октября текущего финансового года 

размещает результаты оценки эффективности налоговых расходов муници-

пального образования «Город Магадан» на официальном сайте в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

_________________ 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



16 
 

Приложение 

к Порядку 

оценки налоговых расходов 

муниципального образования «Город Магадан» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

информации, включаемой в паспорт налогового расхода 

муниципального образования «Город Магадан» 

 

Предоставляемая информация Источник данных 

I. Нормативные характеристики налогового расхода муниципального об-

разования «Город Магадан» 

1. Наименования налогов, сборов, по которым 

предусматриваются налоговые льготы, осво-

бождения и иные преференции 

перечень налоговых 

расходов муници-

пального образования 

«Город Магадан» 

2. Нормативные правовые акты, которыми 

предусматриваются налоговые льготы, осво-

бождения и иные преференции по налогам, 

сборам 

перечень налоговых 

расходов муници-

пального образования 

«Город Магадан» 

3. Категории плательщиков налогов, сборов, для 

которых предусмотрены налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции 

перечень налоговых 

расходов муници-

пального образования 

«Город Магадан» 

4. Условия предоставления налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций для пла-

тельщиков налогов, сборов 

куратор налогового 

расхода 

5. Целевая категория плательщиков налогов, 

сборов, для которых предусмотрены налого-

вые льготы, освобождения и иные преферен-

ции 

куратор налогового 

расхода 

6. Даты вступления в силу нормативных право-

вых актов, устанавливающих налоговые льго-

ты, освобождения и иные преференции для 

плательщиков налогов, сборов 

куратор налогового 

расхода 

7. Даты вступления в силу нормативных право-

вых актов, отменяющих налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции для пла-

куратор налогового 

расхода 



17 
 

тельщиков налогов, сборов 

II. Целевые характеристики налогового расхода муниципального образо-

вания «Город Магадан» 

8. Целевая категория налоговых расходов му-

ниципального образования «Город Магадан» 

куратор налогового 

расхода 

9. Цели предоставления налоговых льгот, осво-

бождений и иных преференций для платель-

щиков налогов, сборов 

куратор налогового 

расхода 

10. Наименования муниципальных программ, 

наименования нормативных правовых актов, 

определяющих цели социально-

экономической политики муниципального 

образования «Город Магадан», не относящи-

еся к муниципальным программам, в целях 

реализации которых предоставляются нало-

говые льготы, освобождения и иные префе-

ренции для плательщиков налогов, сборов 

перечень налоговых 

расходов муници-

пального образования 

«Город Магадан» и 

данные куратора 

налогового расхода 

11. Наименования структурных элементов муни-

ципальных программ, в целях реализации ко-

торых предоставляются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции для пла-

тельщиков налогов, сборов 

перечень налоговых 

расходов муници-

пального образования 

«Город Магадан» и 

данные куратора 

налогового расхода 

12. Показатели (индикаторы) достижения целей 

муниципальных программ и (или) целей со-

циально-экономической политики муници-

пального образования «Город Магадан», не 

относящихся к муниципальным программам, 

в связи с предоставлением налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций для пла-

тельщиков налогов, сборов 

куратор налогового 

расхода 

13. Значения показателей (индикаторов) дости-

жения целей муниципальных программ и 

(или) целей социально-экономической поли-

тики муниципального образования «Город 

Магадан», не относящихся к муниципальным 

программам, в связи с предоставлением нало-

говых льгот, освобождений и иных префе-

куратор налогового 

расхода 



18 
 

ренций для плательщиков налогов, сборов 

14. Прогнозные (оценочные) значения показате-

лей (индикаторов) достижения целей муни-

ципальных программ и (или) целей социаль-

но-экономической политики муниципального 

образования «Город Магадан», не относя-

щихся к муниципальным программам, в связи 

с предоставлением налоговых льгот, осво-

бождений и иных преференций для платель-

щиков налогов, сборов на текущий финансо-

вый год, очередной финансовый год и плано-

вый период 

куратор налогового 

расхода 

III. Фискальные характеристики налогового расхода муниципального об-

разования «Город Магадан» 

15. Объем налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций, предоставленных для 

плательщиков налогов, сборов за отчетный 

финансовый год (тыс. рублей) 

Управление ФНС 

России по Магадан-

ской области  

16. Оценка объема предоставленных налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций 

для плательщиков налогов, сборов на теку-

щий финансовый год, очередной финансовый 

год и плановый период (тыс. рублей) 

Комитет по финансам 

мэрии города Магада-

на 

17. Общая численность плательщиков налогов, 

сборов в отчетном финансовому году (еди-

ниц) 

Управление ФНС 

России по Магадан-

ской области  

18. Численность плательщиков налогов, сборов, 

воспользовавшихся правом на получение 

налоговых льгот, освобождений и иных пре-

ференций в отчетном финансовом году (еди-

ниц) 

Управление ФНС 

России по Магадан-

ской области  

19. Базовый объем налогов, сборов, задеклариро-

ванный для уплаты в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации плательщи-

ками налогов, сборов, по видам налога, сбора 

(тыс. рублей) 

Управление ФНС 

России по Магадан-

ской области  

20. Объем налогов, сборов, задекларированный 

для уплаты в бюджеты бюджетной системы 

Управление ФНС 

России по Магадан-



19 
 

Российской Федерации плательщиками нало-

гов, сборов, имеющими право на налоговые 

льготы, освобождения и иные преференции, 

за 6 лет, предшествующих отчетному финан-

совому году (тыс. рублей) 

ской области  

 

 

________________________ 

 


